
  田村市立都路小学校 学校だより            【通巻第１００号】  

   

   

令和４年４月１２日  発行責任者 校長 國 分  洋  

 

 

 ４月６日の入学式では、７名の１年生を迎えることがで

きました。入学生呼名では、元気な声で返事ができ、式辞や

祝辞では、最後までしっかりと話を聞くこともできました。 

 在校生も、そうまさんの堂々とした歓迎の言葉をはじめ、

新入生のお手本となる態度や校歌斉唱の美しい歌声が立派

でありました。 

 田村市教育委員会、田村市長様のごあいさつは書面にて代えさせていただきましたが、父母と先

生の会会長 會見様からは、あたたかいお祝いと励ましの言葉をいただきました。緊張の中にも、

喜びとあたたかさがあふれる入学式でありました。 

 校長から次のような式辞を述べさせていただきました。 

 

 新一年生のみなさん入学おめでとうございます。みなさんは、今日から都路小学校の一年生です。 

 先生方も、たくさんのお兄さん、お姉さんたちも、みなさんの入学をとても楽しみに待っていま

した。都路小学校の子どもたちや先生方は、とてもやさしくて、仲良しです。 

 一年生のみなさんも、先生やお兄さん、お姉さんたちと仲良く、一緒に楽しく勉強しましょう。 

 そこで、一年生のみなさん、二つのお約束をしましょう。 

 まず一つめは、元気なあいさつです。「おはようございます。」「こんにちは」「さようなら」

と、いつも元気なあいさつができるようになってください。 

 二つめはお話をよく聞くことです。先生やおうちの人のお話を最後までしっかりと、聞くことの

できる子になってください。聞くことができる子は、発表やお話も、すぐに上手になります。 

 保護者の皆様、お子さまのご入学を心よりお祝い申し上げます。 

都路小学校は創立六年目となり、これまで地域の皆様とともに学校の歴史を創ってまいりました。 

 皆様がたくさんの愛情を注いで、育ててこられた大切なお子様を、今日からお預かりし、「未来

を創る 人間性豊かな都路っ子の育成」に向けて教職員が協力しながら、全力を挙げて、取り組ん

でまいります。 

 新しい生活様式に基づく感染防止対策や、頻発する大きな地震に備える防災教育の徹底をはじめ、

家庭と学校とが、しっかり手を携え、子どもたちの安心安全な学びの場の保障と、健やかな成長の

ために、力を合わせ、教え、育んでいきましょう。 

 ご来賓の皆様には、今後とも、都路小学校へのご支援を賜りますとともに子どもたちを見守り、

励ましていただきたくお願い申し上げます。 

 結びに、未来を拓く七名の新入学生の健やかな成長を祈念いたしまして、式辞といたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

都 路 

都路小 HP  R４.４.11現在 

訪問者 ４０２,１９５人 

アドレス  都路小 検索 

 都路っ子の活動をほぼ毎日更新中！ 



 

 特別支援学級 が開設されました。 

 今年度から、本校に、特別支援学級「ひまわり学級」が開設されました。 

 「学校」では、得意なことも、不得意なことも、性格もすべて異なる子どもたちが集まり、同じ

環境の中で、自分の持ち味を生かして学習し、集団生活を送り、将来の進路実現や社会的自立を目

指した「生きる力」の基礎を培っております。 

 子どもたちは学校で、互いの様々な特性や多様な価値観を受け入れながら、共に生きる力を育ん

でいかなければなりません。 

 「みんなちがって、みんないい。」というのが基本的な考えでありますが、集団で活動すること

が苦手だったり、学習に困難さを感じていたりする子には、教師と一対一の個別学習やコミュニケ

ーショントレーニングなどのサポートをしていく必要があります。 

 子ども一人一人の、また、それを支える保護者の方々の教育的ニーズに応じたサポートを進める

環境を整え、全児童一人一人の個性や可能性を伸ばし、それぞれが自立し、互いに共生しようとす

る学校づくり、地域づくりを具現化してまいります。 

 保護者の皆様のご理解とご支援をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

    【一斉・協働学習の場】            【個別学習スペース】 

      共に学ぶ環境づくり              一人で集中できる環境づくり 

 

感染症拡大防止の徹底について 

 日頃より感染防止対策について、ご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。 

 県内の感染者数が未だ増加傾向にあり、10代、20代の感染者が大きな割合を占めております。 

 「ほけんだより」でお知らせしましたとおり、学校でも健康観察・検温の強化をはじめ、校内の

消毒作業の徹底、給食時の黙食、手洗い、手指消毒の励行、マスクの着用、換気等の感染拡大防止

対策の徹底を図り、新しい生活様式に基づいた教育活動を継続してまいります。 

 ご家族やその職場の方が、感染あるいは濃厚接触者となるなど、心配な状況にある場合は、速や

かに学校へお知らせください。子どもたちの安心・安全な学びの環境づくりのために、学校と家庭、

地域が連携し、この難局を乗り越えていきたいと考えます。  

  

 

交通安全教室より

 ４月８日（金）に第１回交通安全教室を実施いたしました。 

 通学路をはじめ、道路の安全な歩き方や横断の仕方とスクール 

バスの安全な乗降の仕方を理解することを目的に、都路駐在所の 

吉田様、ＪＡふくしまさくらの遠藤様、白石様のご指導をいただ 

きながら、実地で歩行訓練を行いました。 

 ４月１５日まで、春の全国交通安全運動期間となっておりますが、 

新年度のスタートにあたり、交通ルールの遵守と、自動車や自転車 

などの周囲の状況や安全に十分に気をつけ、「自分の命は自分で守る」 

という意識を高められるよう指導してまいります。 

 


